## CYRILLVS.

Et sane omnium Opifex ille est, qui a sapientissimo Mose prædicatus est, atque idem ipse rerum omnium Dominus quæ cernuntur aut non cernuntur, nec quidquam est quod ceruicem sceptris eius non submittat. At hic rursus, eius regnum impuris ac desertoribus Dæmonibus tribuendo, melius de ipso sensisse prædicat. Neque hoc contentus aliud comminiscitur, nempe, si particularis esset Deus is quem colimus, melius fore vnum quoque omnino non ignorare. At nos vnum, eumque supremum omnium, non ignorasse, pluribus antea verbis ostendimus. Audiant autem a nobis qui cum illo in eodem errore versantur: surdi audite, & ceci contemplantini, tam abominandos & ridiculos cultus. Particulares & falso dictos, immo vero nequaquam existentes Deos amandate, vnum autem verumque natura nobiscum adorete. Mentiri porro Iulianum,

quum ait, vniuersi Deum aliis Diis legatis gentiumque praefectis quibusdam regnum suum impertisse, ex sacris paginis nemo non facile intelliget. Rem enim vel ipso nolente demonstrare conabor. Nonne vitulum conflauit olim in deserto Israel, salute sua neglecta? Hanc ob rem Deus indignatus sacrorum antistitem Mosem his verbis compellauit: *Vade, descende hinc tu & populus tuus, quem eduxisti ex terra Aegypti, in terram quam iuravi Abraham, & Isaac, & Iacob, dicens: Semini vestro dabo illam, & simul mittam ante faciem tuam Angelum meum. Non simul ascendam tecum, eo quod populus tu dura cervicis es. Et populus, inquit, audito isto verbo duro, lugubrem planctum fecit. Et dicit ad eum Moyses: Nisi tu ipse simul comes fueris, ne me hinc ascendere facias: Et quomodo vere notum erit, quod inueni gratiam apud te, ego & populus tuus, nisi tu nobis comes fueris?* *Et dixit Dominus ad Moysen: Et hunc tibi sermonem, quem dixisti, faciam.* Vide sis ergo sub Deo agere Israelem, ac summæ proinde prosperitatis fructum capere. Sed postquam defectione a Deo non mediocriter offendit, velut poenæ loco id accipere, quod Angelis subesset. Et quidem dixerim, sanctum Angelum ipsis praefuturum a Deo promitti, sed citra comparisonem. Praestabat igitur Israelem ipsi Deo rerum omnium subiici, non autem aliis ab ipso, quod Mose pro Israele deprecante demum auertit. At si necessarium & utile fuisset Israelem Angelo subiici, neque Moses illud deprecatus esset, neque Deus ipse vniuersi deprecanti bonum annuisset. Quum autem ira sedata semet ipsum adfuturum dixerit Israeli, quamuis peccati reo; patet utique Deum mortalibus praesse, non alicuius interuentu, sed proxime ac per se, ut ita dicam, non esse id ab eius voluntate aut dignitate alienum. Neque vero damni expertes homines fore, si aliis quibusdam subsint, aut gentium praefectis, aut Angelis, quamuis probitate ac sanctitate praestantibus supremoque Deo subditis. Addam porro aliud non inutile futurum